MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA
GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTO EJERCICIO FISCAL 2026

Paginalde 4
Fecha: 24/08/2025
Hora: 22:33:00

PpR

PLANIFICACION PRESUPUESTARIA POR RESULTADOS

ENTIDAD:

CLASE DE PROGRAMA:
PROGRAMA:
PROBLEMA:

CODIGO

RESULTADO INMEDIATO:

CODIGO

CODIGO

CODIGO

412

27-1 BANCO NACIONAL DE FOMENTO
1 PROGRAMA CENTRAL
1 PROGRAMA CENTRAL

DIFICIL ACCESO A PRODUCTOS Y SERVICIOS FINANCIEROS PRIORIZANDO A LOS PROYECTOS DE FOMENTO ESTRATEGICOS DE DESARROLLO ECONOMICO SOCIAL E INCLUSIVO

ACTIVIDAD

GESTION ADMINISTRATIVA INSTITUCIONAL

UNIDAD DE MEDIDA

GUARANIES

CLIENTES RECIBEN ASISTENCIA CREDITICIA PARA FINANCIAR SUS ACTIVIDADES Y SERVICIOS FINANCIEROS

ACTIVIDAD
ASISTENCIA CREDITICIA
AMBITO INDICADOR
PROCESO PORCENTAJE DE PRESTAMOS OTORGADOS PARA EL SECTOR GANADERO
AMBITO INDICADOR
PROCESO PORCENTAJE DE PRESTAMOS OTORGADOS PARA EL SECTOR AGRICOLA

UNIDAD DE MEDIDA

CREDITOS

GUARANIES

INDICADORES

FORMULA

(IMPORTE DESEMBOLSADO EN CONCEPTO DE PRESTAMO DESTINADO AL SECTOR GANADERO EN EL
ANO T/IMPORTE TOTAL DESEMBOLSADO EN CONCEPTO DE PRESTAMOS EN EL ANO)*100

PORCENTAJE

FORMULA

(IMPORTE DESEMBOLSADO EN CONCEPTO DE PRESTAMOS DESTINADOS AL SECTOR AGRICOLA EN EL
ANO T/IMPORTE TOTAL DESEMBOLSADO EN CONCEPTO DE PRESTAMOS EN EL ANO)*100

PORCENTAJE

META

2026
1.753.845.092.818

META

2026
1.571.504
15.102.113.966.042

2026
619.376.323.374
12.801.417.000.000
4,84

2026

4.801.149.916.465

12.801.417.000.000

37,5
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PLANIFICACION PRESUPUESTARIA POR RESULTADOS

ENTIDAD:

CLASE DE PROGRAMA:
PROGRAMA:
PROBLEMA:

CcODIGO

417

CcODIGO

418

CcODIGO

419

CcODIGO

420

27-1 BANCO NACIONAL DE FOMENTO

1 PROGRAMA CENTRAL
1 PROGRAMA CENTRAL

DIFICIL ACCESO A PRODUCTOS Y SERVICIOS FINANCIEROS PRIORIZANDO A LOS PROYECTOS DE FOMENTO ESTRATEGICOS DE DESARROLLO ECONOMICO SOCIAL E INCLUSIVO

AMBITO
PROCESO

AMBITO
PROCESO

AMBITO
PROCESO

AMBITO
PROCESO

INDICADOR

PORCENTAJE DE PRESTAMOS OTORGADOS PARA EL SECTOR COMERCIAL

INDICADOR

PORCENTAJE DE PRESTAMOS OTORGADOS PARA EL SECTOR INDUSTRIAL

INDICADOR

PORCENTAJE DE PRESTAMOS OTORGADOS PARA EL SECTOR MICROEMPRESARIO

INDICADOR

PORCENTAJE DE PRESTAMOS OTORGADOS PARA EL SECTOR VIVIENDA

FORMULA

(IMPORTE DESEMBOLSADO EN CONCEPTO DE PRESTAMOS DESTINADOS AL SECTOR COMERCIAL EN EL
ANO T/IMPORTE TOTAL DESEMBOLSADO EN CONCEPTO DE PRESTAMOS EN EL ANO)*100

PORCENTAJE

FORMULA

(IMPORTE DESEMBOLSADO EN CONCEPTO DE PRESTAMOS DESTINADOS AL SECTOR INDUSTRIAL EN EL
ANO T/IMPORTE TOTAL DESEMBOLSADO EN CONCEPTO DE PRESTAMOS EN EL ANO)*100

PORCENTAJE

FORMULA

(IMPORTE DESEMBOLSADO EN CONCEPTO DE PRESTAMOS DESTINADOS AL SECTOR
MICROEMPRESARIO EN EL ANO/IMPORTE TOTAL DESEMBOLSADO EN CONCEPTO DE PRESTAMOS EN EL
ANO)*100

PORCENTAJE

FORMULA

(IMPORTE DESEMBOLSADO EN CONCEPTO DE PRESTAMOS DESTINADOS AL SECTOR VIVIENDA EN EL
ANO T/IMPORTE TOTAL DESEMBOLSADO EN CONCEPTO DE PRESTAMOS EN EL ANO)*100

PORCENTAJE

2026

1.468.478.166.321

12.801.417.000.000

11,47

2026

954.811.177.269

12.801.417.000.000

7,46

2026

426.293.001.869

12.801.417.000.000

3,33

2026

539.086.789.217

12.801.417.000.000

421
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PLANIFICACION PRESUPUESTARIA POR RESULTADOS
ENTIDAD: 27-1 BANCO NACIONAL DE FOMENTO
CLASE DE PROGRAMA: 1 PROGRAMA CENTRAL
PROGRAMA: 1 PROGRAMA CENTRAL
PROBLEMA: DIFICIL ACCESO A PRODUCTOS Y SERVICIOS FINANCIEROS PRIORIZANDO A LOS PROYECTOS DE FOMENTO ESTRATEGICOS DE DESARROLLO ECONOMICO SOCIAL E INCLUSIVO
CcODIGO AMBITO INDICADOR FORMULA 2026
. 3.992.221.625.485
(IMPORTE DESEMBOLSADO EN CONCEPTO DE PRESTAMOS DESTINADOS AL SECTOR CONSUMO EN EL
. ARO T/IMPORTE TOTAL DESEMBOLSADO EN CONCEPTO DE PRESTAMOS EN EL ANO)*100
421 PROCESO PORCENTAJE DE PRESTAMOS OTORGADOS PARA EL SECTOR CONSUMO 12.801.417.000.000
PORCENTAJE 31,19
2026

TOTAL PROGRAMA

16.855.959.058.860
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PLANIFICACION PRESUPUESTARIA POR RESULTADOS

ENTIDAD:

CLASE DE PROGRAMA:

PROGRAMA:

CODIGO

27-1 BANCO NACIONAL DE FOMENTO
3 PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS
1 PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS

SERVICIO DE LA DEUDA

ACTIVIDAD

UNIDAD DE MEDIDA

GUARANIES

TOTAL PROGRAMA

META

2026

81.825.958.391

2026

81.825.958.391



